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1  ΚΟΡΟΪΔΕΥΟΥΝ ΤΟΥΣ ΗΡΩΕΣ ΤΟΥ ΕΣΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1409.76
cm²

Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στον φακό 
της «Εφ.Συν.» 

ΣΕΛ. 3,40

ΑΠΟΛΥΟΝΤΑΙ
ΣΥΜΒΑΣΙΟΥΧΟΙ

ΚΑΙ

«ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ» ' 
ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 

«ΜΕΤΑΞΑ» ΓΙΑ 
ΑΚΥΡΩΣΕΙΣ 

ΧΗΜΕΙΟΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 
ΕΛΛΕΙΨΕΙ 

u ΧΡΗΜΑΤΩΝ

\\

ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΥΝ
ΟΙ ΕΡΓΟΛΑΒΟΙ

Ο ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ
ζήτησε από τους «γονατισμένους» 
γιατρούς να βάλουν πλάτη!

ΕΤΑΞΕ 6.000 ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΤΟ 2024,
χωρίς διευκρίνιση της εργασιακής σχέσης

ΥΠΟΣΧΕΘΗΚΕ ΑΛΛΑΓΗ
του τρόπου εφημέρευσης, εγείροντας 
μεγαλύτερες ανησυχίες

ΑΠΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ
εξόντωση στην αύξηση

ΚΑΤΑΝΟΗΣΗ, ΥΠΟΣΧΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΥΧΟΛΟΓΙΑ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΙΝΑΠ··

I ΚΟΡΟΪΔΕΥΟΥΝ

ΤΟΥ ΕΣΥ
—0
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1  ΚΟΡΟΪΔΕΥΟΥΝ ΤΟΥΣ ΗΡΩΕΣ ΤΟΥ ΕΣΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-09-2023

ΣΤΟΝ ΦΑΚΟ της «Εφ.Συν.»
► TnsNTANI ΒΕΡΓΟΥ

λάτη» στο ΕΣΥ 
ζήτησε ο υπουρ
γός Υγείας Μι- 
χάλης Χρυσοχο- 
ΐδης να βάλουν 
οι γιατροί, την 
ώρα που «λυ
γίζουν», που 

φεύγουν κατά κύματα, με τη δι
αχρονική υποστελέχωση και την 
υπερεξόντωσή τους να υπογραμ
μίζεται καθημερινά σε μπαράζ 
ανακοινώσεων των κατά τόπους 
Ενώσεων Ιατρών της χώρας και 
της Ομοσπονδίας Ενώσεων Νο
σοκομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ).

Χέρι χέρι με την υποστελέχω
ση πάει και η συνειδητή υποχρη- 
ματοδότηση των νοσοκομείων, 
με τραγικές συνέπειες, όπως εί
ναι η αναβολή χημειοθεραπειών 
στο αντικαρκινικό νοσοκομείο 
«Μεταξά» που κατήγγειλε χθες 
ο Μιχάλης Γιαννάκος, πρόεδρος 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων Δημόσιων Νοσο
κομείων (ΠΟΕΔΗΝ).

Η κυβέρνηση συνεχίζει με 
υποσχέσεις και ανακοινώσεις 
εντυπωσιασμού μιας σειράς από 
νομοσχέδια για μετά τη ΔΕΘ, «με 
προτεραιότητα» στην Υγεία. Πιο 
πρόσφατο αυτό για «την πλήρη 
αναμόρφωση και ενίσχυση του 
ΕΚΑΒ» που παρουσιάστηκε στο 
τελευταίο υπουργικό συμβούλιο, 
στο φόντο των απανωτών απω
λειών συνανθρώπων μας το φε
τινό καλοκαίρι, επειδή το ασθενο
φόρο δεν έφτασε εγκαίρως.

Στη σκληρή εργασιακή πραγ
ματικότητα των γιατρών στα δη
μόσια νοσοκομεία η απάντηση 
του υπουργού Υγείας ήταν ένα 
φιλικό χτύπημα στην πλάτη, 
μαζί με αμέριστη κατανόηση, 
στη συνάντηση που είχε με το 
προεδρείο της Ενωσης Ιατρών 
Νοσοκομείων Αθήνας-Πειραιά 
(ΕΙΝΑΠ), σύμφωνα με την παρά
ταξη Δημοκρατική Πανεπιστημο- 
νική Κίνηση (ΔΗΠΑΚ Γιατρών). 
Μάλιστα ο υπουργός απέδωσε 
την «πιεστική» κατάσταση σε 
αύξηση της νοσηρότητας του γε
νικού πληθυσμού και σε αύξηση 
των χρονίως πασχόντων...

Στο θέμα των ελλείψεων, δε
σμεύτηκε για 6.000 προσλήψεις 
στην Υγεία μέσα στο 2024, χωρίς 
να διευκρινίζει κάτι περισσότερο 
αναφορικά με τη σχέση εργασί
ας με την οποία αυτές θα γίνουν 
(μόνιμοι - επικουρικοί - «συνερ
γάτες» με μπλοκάκι). Παράλληλα, 
ο κ. Χρυσοχοΐδης άφησε αναπά

«Ασπιρίνες» Χρυσοχοΐδη στα 
χρόνια προβλήματα της Υγείας

Τσάι και συμπάθεια επιφύλαξε ο 
υπουργός στους νοσοκομειακούς γιατρούς 
σχετικά με τπν εργασιακή εξουθένωσα που 
υφίστανται, για τπν οποία ευθύνεται π 
αύξπσπ τπς νοσπρότπτας στον γενικό 
πλπθυσμό! · Εταξε 6.000 προσλήψεις εντός 
του 2024 και αλλαγή του συστήματος 
εφπμεριών · Οι γιατροί προχωρούν σε 
γενικές συνελεύσεις, θεωρώντας ότι θα 
επανέλθει ένα παλιό, αποτυχπμένο σύστπμα 
και ζπτούν μόνιμες προσλήψεις, επαναφορά 
μισθών και δώρων, πόρους για τπν Υγεία

ντητο το ζήτημα των απολύσεων 
των παρατασιακών ειδικευόμε
νων που έχει αποφασίσει η κυ
βέρνηση, αν και επισημάνθηκε 
ότι θα δημιουργηθεί σοβαρό 
πρόβλημα στη λειτουργία ολόκλη
ρων τμημάτων που στηρίζονται 
σε μεγάλο βαθμό σε αυτούς τους 
γιατρούς.

Οι μετακινήσεις
Για τις μετακινήσεις γιατρών, 

φαινόμενο που εντάθηκε μέσα 
στους θερινούς μήνες, ανέφερε 
ότι διαφωνεί, αλλά επικαλέστηκε 
«έκτακτες ανάγκες που το επιβάλ
λουν», ενώ για την απαράδεκτη 
κατάσταση με τις πολύωρες ανα
μονές των ασθενών στα Τμήματα 
Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) 
των νοσοκομείων της Αττικής 
ενημέρωσε ότι θα προχωρήσει 
σε αλλαγές στο σχέδιο εφημέρευ- 
σης και θα υπάρξει ολοκληρωμέ
νο σχέδιο στο τέλος Οκτωβρίου.

Η ανακοίνωση για αλλαγή 
του τρόπου εφημέρευσης εξόργι
σε τους γιατρούς οι οποίοι προ
χωρούν σε γενικές συνελεύσεις, 
καθώς εκτιμούν ότι το σχέδιο 
είναι να εφημερεύουν καθημε
ρινά Τμήματα Επειγόντων Πε
ριστατικών (ΤΕΠ) νοσοκομείων, 
χωρίς να εφημερεύουν τα ίδια τα 
νοσοκομεία.

Η αλλαγή εντάσσεται σε επι
κείμενη παρέμβαση στο πλάνο 
εφημερίας των νοσοκομείων της 
Αττικής, με προφανή στόχο να 
ελαφρύνουν τα επείγοντα περι

στατικά σε συγκεκριμένες πανε
πιστημιακές κλινικές, σύμφωνα 
με την Αριστερή Συσπείρωση.

«Περσινά ξινά σταφύλια», λένε 
οι γιατροί, που μιλούν για ένα σχέ
διο που είχε εξεταστεί πάλι προ 
δεκαετίας, αλλά δεν λειτούργησε, 
αφού απαιτεί πολλά ασθενοφό
ρα του ΕΚΑΒ να είναι σε 24ωρη 
διαθεσιμότητα, ώστε ο ασθενής 
να εξετάζεται σε άλλο ΤΕΠ και να 
εισάγεται για νοσηλεία σε άλλο 
νοσηλευτικό ίδρυμα...

Από την πλευρά τους, οι νοσο
κομειακοί γιατροί διεκδικούν μα
ζικές προσλήψεις μόνιμου προ
σωπικού, μονιμοποίηση όλων 
των επικουρικών χωρίς όρους 
και προϋποθέσεις, επαναφορά 
των μισθών τους στα επίπεδα του 
2012, επαναφορά των δώρων, 
αύξηση της χρηματοδότησης των 
νοσοκομείων από τον κρατικό 
προϋπολογισμό, να σταματήσουν 
οι μετακινήσεις. Ζητούν, επίσης, 
να υπάρξει πλήρης ανάπτυξη 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
με Κέντρα Υγείας και Περιφερει
ακά Ιατρεία 24ωρης λειτουργίας 
και να λειτουργεί αποκλειστικά 
δημόσιο και δωρεάν σύστημα 
Υγείας.

Οσον αφορά την αναβολή χη
μειοθεραπειών λόγω έλλειψης 
χρημάτων, που ανέδειξε ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ, αυτή οφεί
λεται, όπως λέει, στο ότι έχουν 
απομείνει 5.000 ευρώ στο νοσο
κομείο για φάρμακα. Αξίζει να 
σημειωθεί πως με κατεπείγουσα
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*Αναβολή χημειοθεραπειών 
στο αντικαρκινικό 
νοσοκομείο «Μεταξά», 
λόγω έλλειψης κονδυλίων, 
κατήγγειλε χθες ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος

επιστολή του στις 31 Αυγούστου 
προς τη διοίκηση του νοσοκομεί
ου ο προϊστάμενος του Φαρμα
κευτικού Τμήματος του νοσοκο
μείου, Βαγγέλης Λεντάρης, έκανε 
λόγο για «το φάρμακο του οποίου 
ο προϋπολογισμός έχει εξαντλη
θεί (υπόλοιπο 5.000) και τις επό
μενες ημέρες θα υπάρξουν ακυ
ρώσεις χημειοθεραπειών αλλά 
και ατελείς φαρμακευτικές αγω
γές των νοσηλευομένων ασθε
νών καθώς εξαντλείται το στοκ 
του Φαρμακευτικού Τμήματος» 
και ζήτησε να γίνουν οι άμεσες 
ενέργειες ώστε να εξασφαλιστούν 
τα απαραίτητα κονδύλια.

«Η Δημόσια Υγεία δεν βελτι
ώνεται με 5% δημόσιες δαπάνες 
Υγείας, όταν ο μέσος όρος των 
χωρών της Ευρώπης είναι 7,5%», 
τονίζει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
και υπογραμμίζει ότι «όπου υπο
χωρεί ο δημόσιος τομέας, τα κενά

καλύπτει ο ιδιωτικός τομέας, με 
τον πολίτη να βάζει πιο βαθιά το 
χέρι στην τσέπη».

Οι εργολάβοι
Τα νοσοκομεία εμφανίζουν 

σήμερα ληξιπρόθεσμες υποχρεώ
σεις 1,2 δισ. ευρώ, που αποτελούν 
«θηλιά» στον λαιμό των προϋπο
λογισμών τους, ενώ η διαχείριση 
των λιγοστών χρημάτων είναι 
προβληματική. Χαρακτηριστικό 
παράδειγμα οι απολύσεις από τα 
νοσοκομεία 6.000 συμβασιούχων 
εργαζομένων από τις υπηρεσίες 
καθαριότητας, φύλαξης, εστίασης 
και η αντικατάστασή τους με ερ
γολάβους, μας λέει ο Μ. Γιαννά
κος.

Ενδεικτικά αναφέρει ως παρά
δειγμα το Νοσοκομείο της Νίκαι
ας, όπου ανέθεσαν σε εργολάβο 
τη φύλαξη για δύο μήνες, με 10 
φύλακες, έναντι 71.622,40 ευρώ 
με ΦΠΑ. Οι 10 φύλακες, προσθέ
τει, κοστίζουν 35.800 ευρώ τον 
μήνα ή 3.500 ευρώ ο καθένας. 
Εάν προσλάμβαναν συμβασιού- 
χους ή επικουρικούς, θα στοίχι
ζαν ακριβώς τα μισά χρήματα 
(14.500 ευρώ) και οι εργαζόμενοι 
θα λάμβαναν μεγαλύτερο μισθό 
από ό,τι τώρα μέσω του εργολά
βου.

EU
R

O
KI

N
IS

SI



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στη βουλή τα προβλήματα υποστελέχωσης του
νοσοκομείου Ρεθύμνου

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

162.86 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στη βουλή τα 
προβλήματα 
υποστελέχωσης του 
νοσοκομείου Ρεθύμνου
ΑΠΟ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΤΟΥ ΚΚΕ

Οι βουλευτές Μανώλης Συντυχάκης, Μαρία Κομνηνάκα, 
Γιώργος Λαμπροΰλης και Διαμάντω Μανωλάκου κατέθε
σαν ως αναφορά στην βουλή την ανακοίνωση της Ένωσης 
Γιατρών ΕΣΥ Ρεθύμνου στην οποία ζητούν μεταξύ άλλων να 
υπάρξει δραστική αύξηση των μισθών των υγειονομικών και 
να γίνουν άμεσα κατεπείγουσες μαζικές προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού.

Αναλυτικά στην ανακοίνωση των γιατρών αναφέρεται με
ταξύ άλλων: «Ο λαός της Κρήτης και οι εκατοντάδες χιλιάδες 
επισκέπτες βιώνουν μια πρωτοφανή κατάσταση διάλυσης στις 
δομές δημόσιας υγείας. Το ένα νοσοκομειακό τμήμα μετά το 
άλλο και τα αποψιλωμένα Κ.Υ. οδηγούνται από την κυβέρνη
ση σε οριστική αποδόμηση. Χιλιάδες πολίτες παραμένουν απο
κλεισμένοι από ποιοτικές υπηρεσίες υγείας. Η μοναδική πρότα
ση που έχουν ουσιαστικά κυβέρνηση και ΥΠΕ είναι διαλύστε ότι 
δημόσιο έχει απομείνει κι εξοντώστε του υγειονομικούς. Οι ενα- 
πομείναντες εργαζόμενοι του ΕΣΥ βιώνουν προσβολή, απαξίω
ση, ειρωνεία και εξοντωτικές συνθήκες εργασίας. Δεν έχει προη
γούμενο η εργασιακή και προσωπική εξουθένωση των υγειονο
μικών με πρώτους στη λίστα της ντροπής τους νέους γιατρούς. 
Μαζικές παραιτήσεις εργαζομένων καταγράφονται σε όλη τη 
χώρα και χιλιάδες συνάδελφοί μας οδηγούνται στη μετανάστευ
ση. Θα περίμενε κανείς περισσότερη σοβαρότητα από την ΥΠΕ 
μέσα στην εφιαλτική κατάσταση που ζούμε, έχουν αποδείξει 
όμως πώς πήραν διαζύγιο από την υπευθυνότητα και επέλεξαν 
τον κυνισμό. Λειτουργούν κλινική 30 κλινών με έναν ή με κανένα 
μόνιμο γιατρό ή με επισκέπτες και πανηγυρίζουν. Εξαναγκάζουν 
συναδέλφους να μετατρέπονται σε γυρολόγους, καταπατώντας 
βάναυσα κάθε ηθική, κάθε επιστημονική αρχή και Θριαμβολο
γούν. Εξαναγκάζουν νέους γιατρούς αλλά και παλαιότερους να 
δουλεύουν συνεχόμενα 32 ώρες, μέσα σε επικίνδυνες συνθήκες, 
χωρίς ρεπό και άδεια και δεν ντρέπονται. Απαιτούμε: Να σταμα
τήσει κάθε αναγκαστική μετακίνηση τώρα! Να σταματήσει άμε
σα η τρομοκρατία και τα «εντέλλεσθε!» Να υπάρξει δραστική 
αύξηση των μισθών των υγειονομικών και να γίνουν κατεπεί
γουσες μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού τώρα!».
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1  Χρυσοχοΐδης στους γιατρούς: "Το ΕΣΥ είναι σε
οριακή φάση, βάλτε πλάτη"

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

298.57 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χρυσοχοΐδης στους γιατρούς: "Το ΕΣΥ είναι σε οριακή φάση, βάλτε πλάτη"

Ο unoupyos Yyeias MixuAns Xpuaoxo'iSns

To ΕΣΥ είναι σε οριακό σημείο και 
οι γιατροί πρέπει να βάλουν πλάτη. 
Αυτό ανέφερε, μεταξύ άλλων ο Μιχά- 
λης Χρυσοχοΐδης στη συνάντηση 
που είχε την περασμένη Πέμπτη με 
το προεδρείο της Ένωσης Ιατρών 
Νοσοκομείων Αθήνας - Πειραιά (ΕΙ- 
ΝΑΠ). Είπε μάλιστα ότι είναι ανήθικο 
να σε σπουδάζει το κράτος και μετά 
να πηγαίνει για δουλειά στον ιδιώτη.

Σύμφωνα με το iatronet, αυτό προ
κύπτει από ενημέρωση που έδωσε η 
παράταξη Δημοκρατική Πανεπιστη- 
μονική Κίνηση (ΔΗΠΑΚ Γιατρών).

Σύμφωνα με τους γιατρούς, η απάν
τηση του υπουργού Υγείας στα προ
βλήματα των νοσοκομειακών για
τρών δεν ήταν τίποτα παραπάνω 
από ένα φιλικό χτύπημα στην πλάτη, 
μαζί με αμέριστη κατανόηση!

Όπως αναφέρεται στην ενημέ
ρωση της ΔΗΠΑΚ, ο κ. Χρυσοχοΐδης 
παρουσίασε την κατάσταση ως απο
τέλεσμα της αύξησης της νοσηρότη
τας του γενικού πληθυσμού και της 
αύξησης των χρονίως πασχόντων.

Όσον αφορά στο ζήτημα της έλλει
ψης προσωπικού, υπήρξε δέσμευση

για 6.000 προσλήψεις μέσα στο 2024 
στην Υγεία, χωρίς να διευκρινίζεται η 
σχέση εργασίας με την οποία αυτές 
θα γίνουν (μόνιμο - επικουρικό - "συ
νεργάτες" με μπλοκάκι). Δεν φέρεται, 
δε, να δεσμεύτηκε για το πάγιο αί
τημα της άνευ όρων μονιμοποίησης 
όλων των επικουρικών. Από την ενη
μέρωση των γιατρών προκύπτουν, 
επίσης, τα ακόλουθα:

• Ο υπουργός δεν έδωσε απάν
τηση σχετικά με την απόφαση για τις 
απολύσεις των παρατασιακών ειδι
κευόμενων από τον Ιανουάριο του

2024, αν και επισημάνθηκε ότι θα δη- 
μιουργηθεί σοβαρό πρόβλημα στη 
λειτουργία ολόκληρων τμημάτων που 
στηρίζουν τη λειτουργία τους σε με
γάλο βαθμό σε αυτούς τους γιατρούς.

• Για τις μετακινήσεις γιατρών, το 
οποίο εντάθηκε μέσα στους θερινούς 
μήνες, ανέφερε ότι διαφωνεί, αλλά 
επικαλέστηκε έκτακτες ανάγκες που 
το επιβάλλουν.

• Για την απαράδεκτη κατάσταση, 
με τις πολύωρες αναμονές των ασθε
νών στα Τμήματα Επειγόντων Περι
στατικών (ΤΕΠ) των νοσοκομείων

της Αττικής, ενημέρωσε ότι θα προ
χωρήσει σε αλλαγές στο σχέδιο εφη- 
μέρευσης και θα υπάρξει ολοκληρω
μένο σχέδιο στο τέλος Οκτωβρίου.

• Για τις προκηρύξεις θέσεων που 
βγαίνουν άγονες, φέρεται να σχο
λίασε πως "είναι ανήθικο να σε σπου
δάζει το κράτος, να κάνεις ειδικότητα 
σε δημόσιο νοσοκομείο και μετά να 
πηγαίνεις για δουλειά στον ιδιώτη"...

Από την πλευρά τους, οι γιατροί 
διεκδικούν μαζικές προσλήψεις μό
νιμου προσωπικού, μονιμοποίηση 
όλων των επικουρικών χωρίς όρους

και προϋποθέσεις, επαναφορά των 
μισθών τους στα επίπεδα του 2012, 
επαναφορά των δώρων, αύξηση 
της χρηματοδότησης των νοσοκο
μείων από τον κρατικό προϋπολο
γισμό, να σταματήσουν οι μετακινή
σεις.

Ζητούν, επίσης, να υπάρξει πλή
ρης ανάπτυξη Πρωτοβάθμιας Φρον
τίδας Υγείας, με Κέντρα Υγείας και 
Περιφερειακά Ιατρεία 24ωρης λει
τουργίας και να λειτουργεί αποκλει
στικά δημόσιο και δωρεάν σύστημα 
Υγείας.
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1  «Ξηλώθηκε» ο διοικητής του «Μεταξάς»
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

213.82 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Ξηϋώθηκε» 
ο διοικητήδ 
του «Μεταξάδ»
Παύθηκε από τα καθήκοντα του ο διοι
κητής του Γενικού Ανπκαρκινικού Νο
σοκομείου «Μεταξάς», με απόφαση του 
υπουργού Υγείας Μιχάλη Χρυσοχο'ίδη, 
έπειτα από τον θόρυβο που προκάλε- 
σαν οι καταγγελίες για δυσλειτουργία 
και άδειο ταμείο.

Παράλληλα, σύμφωνά με την ίδια 
ανακοίνωση του υπουργείου, συνεχί
ζεται η κατεπείγουσα έρευνα για την 
αναζήτηση ευθυνών στη διοικηηκή και 
υγειονομική ιεραρχία του νοσοκομείου 
σχεηκά με τη δυσλειτουργία που προέ- 
κυψε στο πρόγραμμα χημειοθεραπειών 
του νοσηλευηκού ιδρύματος.

Οι δημόσιες καταγγελίες από εργα
ζομένους στο νοσοκομείο άνοιξαν τον 
«χορό» των ανακοινώσεων, που κατέ
ληξε στο «ξήλωμα» του διοικητή. Ο Σύλ
λογος Εργαζομένων του Ανπκαρκινι- 
κού Νοσοκομείου Μεταξά με ανακοί
νωσή του είχε καταγγείλει «συνθήκες 
υποχρηματοδότησης» του νοσοκομεί
ου, καθώς, όπως είχε υποστηρίξει, «αυ
τή τη σηγμή υπάρχουν διαθέσιμα μό
νο 5.000 ευρώ για φάρμακα, την ώρα 
που οι μηνιαίες ανάγκες φτάνουν τα 
3.500.000 ευρώ τον μήνα», ενώ υπάρ
χουν και καταγγελίες για ελλιπή σίηση. 
Αλλά και η διευθύντρια της διοικιτπκής 
και οικονομικής υπηρεσίας του «Μετα
ξάς» Νστύσα Χαραλάμπους έκανε λό
γο για «κακή διαχείριση από πλευράς 
της διοίκησης. Τα τελευταία τρία χρόνια 
έχει γίνει σωρεία απευθείας αναθέσε
ων που έχουν εκτοξεύσει το κόστος», 
αφήνοντας παράλληλα αιχμές για τον 
τρόπο με τον οποίο γίνονται οι προμή
θειες και ενημερώνοντας όη το επόμε
νο διάστημα αναμένεται έλεγχος από 
το υπουργείο Υγείας. Από την πλευρά 
της η διοίκηση διαψεύδει τα περί απευ
θείας αναθέσεων και καλεί άπαντες να 
ελέγξουν τα πεπραγμένα της.

Μετά ης καταγγελίες των εργαζο
μένων και της Πανελλήνιας Ομοσπονδί
ας Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομεί
ων (ΠΟΕΔΗΝ) περί αναβολής των προ- 
γραμμαησμένων χημειοθεραπειών στο 
νοσοκομείο, απάντησε χθες η διοίκη
ση της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Πειραιώς και Αιγαίου. Σε σχεπκό δελ- 
ήο Τύπου, η 2η ΥΠΕ αναφέρει όη προ
χθές, 4/9, πραγματοποιήθηκαν κανο
νικά 80 προγραμμαησμένες χημειοθε
ραπείες, ενώ αναβλήθηκε μόλις μία και 
αυτή για δικασπκούς λόγους. Ταυτό
χρονα, απάντησε σης καταγγελίες σύμ
φωνα με ης οποίες υπάρχει πρόβλη
μα σχεηκά με τη σίηση και τη διατρο
φή των ασθενών, αναφέροντας όη «δεν 
ήθεται ζήτημα με τη σίηση στο Γενικό 
Ανπκαρκινικό Νοσοκομείο. Η διατροφή 
ακολουθεί ης διεθνείς προδιαγραφές 
με πλήρη επάρκεια αγαθών» και τονίζο
ντας πως οι χημειοθεραπείες θα συνε
χιστούν κανονικά ης επόμενες ημέρες, 
μαζί και η θεραπεία του ασθενούς που 
εκκρεμεί.
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1  Τρία χρόνια αναμονή!
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

61.26 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τρία χρόνια αναμονή!
ΕΝΑ από ία σημαντικότερα θέματα που αφορούν τους ασθενείς είναι 
οι τεράστιες αναμονές για χειρουργείο. Η κατάσταση ήταν δύσκο
λη έτσι κι αλλιώς, αλλά η παραμέληση της λοιπής νοσηρότητας κατά 
τη διάρκεια της πανδημίας και η υποστελέχωση του ΕΣΥ γενικότε
ρα έχουν ως αποτέλεσμα να βλέπουμε ατέλειωτες λίστες. Συγκεκρι
μένα, το 40% των χειρουργικών αιθουσών είναι κλειστές, με συνέ
πεια να έχουμε αναμονές για τακτικά χειρουργεία μέχρι και τρία έτη! 
Μάλιστα, η κυβέρνηση αντί να προωθήσει προσλήψεις για να λει
τουργήσουν αυτά τα τμήματα, προωθεί τα απογευματινά χειρουρ
γεία επί πληρωμή!
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1  Καρατόμηση Διοικητή Νοσοκομείου
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

172.37 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ

Καρατόμηση Διοικητή Νοσοκομείου
■ * *1 V β0 7

ΙξξΐΒΠΠΙΙπίΐΓΙ)
Παύεται από τα καθήκοντα του ο Διοικητής του 
Γενικού Αντικαρκινικού Νοσοκομείου «Μεταξύ» με 
απόφαση του Υπουργού Υγείας, Μιχάλη Χρυσοχόίδη. 
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση του Υπουργείου 
Υγείας, παράλληλα, «συνεχίζεται η κατεπείγουσα 
έρευνα για την αναζήτηση ευθυνών στη διοικητική 
και υγειονομική ιεραρχία του Νοσοκομείου, σχετικά 
με τη δυσλειτουργία που προέκυψε στο πρόγραμμα 
χημειοθεραπειών του νοσηλευτικού ιδρύματος». 
Σημειώνεται πως ο Σύλλογος Εργαζομένων του 
Αντικαρκινικού Νοσοκομείου «Μεταξύ» με 
ανακοίνωσή του είχε καταγγείλει «συνθήκες 
υποχρηματοδότησης» του νοσοκομείου, καθώς, 
όπως είχε υποστηρίξει, «αυτή τη στιγμή υπάρχουν 
διαθέσιμα μόνο 5.000 ευρώ για φάρμακα, την 
ώρα που οι μηνιαίες ανάγκες φτάνουν τα 3.500.000 
ευρώ τον μήνα», ενώ υπάρχουν και καταγγελίες 
για ελλιπή σίτιση.
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1  «Μεταξά»: Απολύθηκε ο διοικητής έπειτα από τον
σάλο για τα άδεια ταμεία

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,27 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

308.12 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΛΥΘΗΚΕ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ «ΜΕΤΑΞΑ», ΕΠΕΙΤΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΑΔΕΙΑ ΤΑΜΕΙΑ ©
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1  «Μεταξά»: Απολύθηκε ο διοικητής έπειτα από τον σάλο για τα άδεια
ταμεία

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,27 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

ΝΩΡΙΤΕΡΑ Η 2η ΥΠΕ ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΝΕ ΟΤΙ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΜΕ ΤΙΣ ΧΗΜΕΙΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ

«Μεταξά»: Απολύθηκε ο διοικητήε έπειτα από τον σάλο για τα άδεια ταμεία

0 (πρώην) διοικητής του 
Γενικού Αντικαρκινικού 
Νοσοκομείου «Μεταξά» 
Χαράλαμπος Τουμπέκης

ΠΑΥΘΗΚΕ από τα καθήκοντα του ο διοικητής του 
Γενικού Ανπκαρκινικού Νοσοκομείου «Μεταξά», με 
απόφαση του υπουργού Υγείας Μιχάλη Χρυσοχο- 
ίδη, έπειτα από τον θόρυβο που προκάλεσαν οι κα
ταγγελίες για δυσλειτουργία και άδειο ταμείο. Παράλ
ληλα, σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση του υπουρ
γείου, συνεχίζεται η κατεπείγουσα έρευνα για την 
αναζήτηση ευθυνών στη διοικητική και υγειονομι
κή ιεραρχία του νοσοκομείου, σχετικά με τη δυσλει
τουργία που προέκυψε στο πρόγραμμα χημειοθερα
πειών του νοσηλευτικού ιδρύματος. Οι δημόσιες κα
ταγγελίες από εργαζομένους στο νοσοκομείο άνοι
ξαν τον «χορό» των ανακοινώσεων που κατέληξε στο 
«ξήλωμα» του διοικητή. 0 Σύλλογος Εργαζομένων 
του Ανπκαρκινικού Νοσοκομείου «Μεταξά» με ανα
κοίνωσή του είχε καταγγείλει «συνθήκες υποχρημα- 
τοδότησης» του νοσοκομείου καθώς, όπως είχε υπο

στηρίξει, «αυτή τη συγμή υπάρχουν διαθέσιμα μόνο 
5.000 ευρώ για φάρμακα, την ώρα που οι μηνιαίες 
ανάγκες φτάνουν τα 3.500.000 ευρώ τον μήνα», ενώ 
υπάρχουν και καταγγελίες για ελλιπή οίηση. Αλλά 
και η διευθύντρια της διοικηηκής και οικονομικής 
υπηρεσίας του «Μεταξά» Νατάσα Χαραλάμπους έκα
νε λόγο για «κακή διαχείριση από πλευράς της διοί
κησης. Τα τελευταία τρία χρόνια έχει γίνει σωρεία 
απευθείας αναθέσεων που έχουν εκτοξεύσει το κό
στος», αφήνοντας παράλληλα αιχμές για τον τρόπο 
με τον οποίο γίνονται οι προμήθειες και ενημερώ
νοντας όπ το επόμενο διάστημα αναμένεται έλεγχος 
από το υπουργείο Υγείας. Από την πλευρά της η δι
οίκηση διαψεύδει τα περί απευθείας αναθέσεων και 
καλεί άπαντες να ελέγξουν τα πεπραγμένα της.

Μετά πς καταγγελίες των εργαζομένων και της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δημό

σιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) περί αναβολής των 
προγραμμαησμένων χημειοθεραπειών στο νοσοκο
μείο, απάντησε χθες η διοίκηση της 2ης Υγειονομι
κής Περιφέρειας Πειραιώς και Αιγαίου. Σε σχεηκό 
δελπ'ο Τύπου, η 2η ΥΠΕ αναφέρει όπ προχθές, 4/9, 
πραγματοποιήθηκαν κανονικά 80 προγραμμαπσμέ- 
νες χημειοθεραπείες, ενώ αναβλήθηκε μόλις μία και 
αυτή για δίκασηκούς λόγους.

Ταυτόχρονα, απάντησε συς καταγγελίες σύμφω
να με πς οποίες υπάρχει πρόβλημα σχεηκά με τη οί
ηση και τη διατροφή των ασθενών, αναφέροντας ότι 
«δεν πθεται ζήτημα με τη σίηση στο Γενικό Ανηκαρ- 
κινικό Νοσοκομείο. Η διατροφή ακολουθεί πς διε
θνείς προδιαγραφές με πλήρη επάρκεια αγαθών» και 
τονίζοντας πως οι χημειοθεραπείες θα συνεχιστούν 
κανονικά πς επόμενες ημέρες, μαζί και η θεραπεία 
του ασθενούς που εκκρεμεί.
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1  Εξηγήσεις και αναπάντητα ερωτήματα
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

577.86 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ϋ π mil} f/
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/rni'winpn/

? ΛΕιΓν.7«»Τ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΜΕΤΑΖΑ»

Εξηγήσει και 
αναπάντητα 
ερωτήματα » ςελ. ίο
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1  Εξηγήσεις και αναπάντητα ερωτήματα
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2023

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΜΕΤΑΞΑ»

Εξηγήσεις και αναπάντηια ερωτήματα
Η

 2η Υγειονομική Περιφέρεια 
με ανακοίνωσή της, απαντά
ει στις καταγγελίες αναφορι

κά με την αναβολή θεραπειών σε καρ
κινοπαθείς και την ελλιπή σίτιση στο 
νοσοκομείο «Μεταξά». Η ίδια υποστη
ρίζει ότι σημειώθηκε μόνο μία αναβολή 
θεραπείας τη Δευτέρα, για διαδικαστι
κούς λόγους, ενώ γνωστοποίησε πως 
γίνεται έρευνα για αίτια της αναβολής.

Στη σχετική ανακοίνωση αναφέρε- 
ται μεταξύ άλλων ότι «πραγματοποιή
θηκαν κανονικά 80 προγραμματισμέ
νες χημειοθεραπείες» και πως «διερευ- 
νώνται τα αίτια που προκάλεσαν την 
αναβολή της θεραπείας». Προστίθε
ται παράλληλα ότι «δεν τίθεται ζήτημα 
με τη σίτιση στο Γενικό Αντικαρκινικό 
Νοσοκομείο. Η διατροφή ακολουθεί 
τις διεθνείς προδιαγραφές με πλήρη 
επάρκεια αγαθών». Βέβαια το γεγονός 
ότι αναβλήθηκε μία χημειοθεραπεία 
δεν είναι μικρό γεγονός, καθώς πρόκει
ται για καρκινοπαθή και φυσικά ακόμα 
και ένας ασθενής να έχει πρόβλημα με 
τη θεραπεία του είναι πολύ σημαντικό 
θέμα. Επίσης, κανείς δεν εγγυάται ότι 
η έλλειψη χρημάτων δεν θα οδηγήσει 
και σε άλλες αναβολές σύντομα. Για 
αυτό δεν είπε τίποτα η ΥΠΕ...

Το Σωματείο
Υπενθυμίζεται όη όπως τόνισαν τόσο το 
Σωματείο των Εργαζομένων του νοσο
κομείου, όσο και η ΠΟΕΔΗΝ στο αντι- 
καρκινικό νοσοκομείο αναβάλλονται 
χημειοθεραπείες, λόγω έλλειψης χρη
μάτων. Χαρακτηριστικά ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗ Μιχάλης Γιαννάκος κατήγγειλε 
πως έχουν απομείνει 5.000 ευρώ στο 
νοσοκομείο για φάρμακα και όποιος 
ασθενής με καρκίνο μεταβεί σήμερα για 
χημειοθεραπεία που μπορεί να είναι 
ακριβότερη, αναβάλλεται. Σύμφωνα 
με τα στοιχεία της ΠΟΕΔΗΝ τα νοσο
κομεία σήμερα εμφανίζουν ληξιπρόθε
σμες υποχρεώσεις 1,2 δις ευρώ.

Μάλιστα οι εργαζόμενοι διερω- 
τώνται «γίνεται όμως καλή διαχείρι
ση των λιγοστών χρημάτων που λαμ

βάνουν τα νοσοκομεία; Ασφαλώς και 
όχι». Μάλιστα εξηγούν με παραδείγ
ματα ότι «σταδιακά από τα νοσοκομεία 
απολύονται 6.000 συμβασιούχοι εργα
ζόμενοι στις υπηρεσίες καθαριότητας, 
φύλαξης, εστίασης και εγκαθίστα
νται εργολάβοι.

Αναπάντητα 
ερωτήματα
Οι τελευταίες εξε
λίξεις δημιουρ
γούν ερωτήματα 
που τόσο το νοσο
κομείο Μεταξά, 
όσο και η 2η ΥΠΕ y 
πρέπει να απαντή- 
σουν. Γιατί έμεινε το 
νοσοκομείο με μόλις 
5.000 ευρώ, ενώ ο μηνι 
αίος προϋπολογισμός κοστίζει 
πολλά περισσότερα; Δεν έβλεπαν οι 
αρμόδιοι ότι θα φτάναμε σε αυτό το 
σημείο; Τι θα γίνει όταν και εφόσον 
σταματήσουν και άλλες χημειοθερα
πείες;

Καταγγελία ΠΟΕΔΗΝ
Στο «Μεταξά» αναβάλλονται χημείο-

Στο «Μεταξά 
αναβάλλονται 

χημειοθεραπείες, 
λόγω έλλειψης 

χρημάτων, κατήγγειλε 
πρόσφατα πρόεδρος 

της ΠΟΕΔΗΝ

θεραπείες, λόγω έλλειψης χρημάτων, 
όπως καταγγέλει ο κ. Γιαννάκος.

«Έχουν απομείνει 5.000 ευρώ στο 
νοσοκομείο για φάρμακα και όποιος 
ασθενής με καρκίνο πάει σήμερα για 

χημειοθεραπεία - που μπορεί να 
στοιχίζει περισσότερο - η 

θεραπεία αναβάλλε
ται» τονίζει χαρακτη

ριστικά.
«Η Δημόσια 

Υγεία δεν βελ- 
j πώνεται με 5% 

δημόσιες δαπά
νες Υγείας, όταν 

J ο μέσος όρος των 
χωρών της Ευρώ

πης είναι 7,5%», επι
σημαίνει ο πρόεδρος της 

ΠΟΕΔΗΝ, προσθέτοντα όη: 
«όπου υποχωρεί ο δημόσιος τομέ

ας, τα κενά καλύπτει ο ιδιωτικός τομέ
ας, με τον πολίτη να βάζει πιο βαθιά 
το χέρι στη τσέπη.

Η αναγέννηση του ΕΣΥ δεν εξαρ- 
τάται από την αποτελεσματικότατα του 
υπουργού Υγείας, που είναι αποδεδειγ
μένη, αλλά συνολικά από τη κυβέρνη
ση. Από τα χρήματα».

Ληξιπρόθεσμέ υποχρεώσει
Ο κ. Γιαννάκος υπογραμμίζει πως τα 
νοσοκομεία εμφανίζουν σήμερα ληξι
πρόθεσμες υποχρεώσεις 1,2 δισ. ευρώ, 
που αποτελεί «θηλιά» στον λαιμό των 
προϋπολογισμών τους. Στο ερώτημα εάν 
γίνεται καλή διαχείριση των λιγοστών 
χρημάτων που λαμβάνουν τα νοσοκο
μεία, απαντά αρνητικά και αναφέρει 
το εξής παράδειγμα: «Σταδιακά, από 
τα νοσοκομεία απολύονται 6.000 συμ- 
βασιούχοι εργαζόμενοι στις υπηρεσί
ες καθαριότητα, φύλαξη, εστίαση και 
εγκαθίστανται εργολάβοι. Οι πρόσθε
τες ανάγκες τους νοσοκομείων στις εν 
λόγω υπηρεσίες καλύπτονται με εργολά
βους, καθώς τα νοσοκομεία δεν έχουν 
τη δυνατότητα να προσλάβουν συμβα- 
σιούχους». Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
υπογραμμίζει πως κάθε εργαζόμενος 
των εργολάβων στοιχίζει περισσότερο 
από έναν γιατρό: «Οι εργαζόμενοι που 
απασχολούν οι εργολάβοι δουλεύουν σε 
συνθήκες εργασιακού μεσαίωνα, λαμ
βάνουν τα μισά χρήματα από όσα δικαι
ούνται. Τα νοσοκομεία, όμως, πληρώ
νουν στους εργολάβους τα διπλά από όη 
θα πλήρωναν εάν παρέμειναν ή προ- 
σλάμβαναν συμβασιούχους».
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1  ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ
Δεσμεύσεις για «λύσεις» που ανακυκλώνουν τα
αδιέξοδα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1006.77
cm²

Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ - 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ

Δεσμεύσεις για «λύσεις» 
που ανακυκλώνουν 
τα αδιέξοδα

ΣΕΛ.15
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1  ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ Δεσμεύσεις για
«λύσεις» που ανακυκλώνουν τα αδιέξοδα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

ΔΗΠΑΚ ΓΙΑΤΡΟΝ

Η κυβέρνηση δεσμεύεται για ...επιδείνωση 
των προβλημάτων στα νοσοκομεία
«Φιλικά χτυπήματα στην πλάτη» των νοσοκομειακών γιατρών 
και κρεσέντο υποκρισίας από τον υπουργό Υγείας

Σ
υνάντηση με το ΔΣ της ΕΙΝΑΠ είχε την 
προηγούμενη Πέμπτη ο υπουργός Υγεί
ας Μ. Χρυσοχοΐδης, με τους νοσοκομεια
κούς γιατρούς να εκθέτουν στην κυβέρ
νηση για μια ακόμα φορά τη δραματική κατά
σταση που επικρατεί στα νοσοκομεία:

Τμήματα στα πρόθυρα κλεισίματος λόγω έλ
λειψης προσωπικού, κλινικές που αδυνατούν 
να εφημερεύσουν με ασφάλεια, κτιριακές υ
ποδομές επικίνδυνες για προσωπικό και ασθε
νείς, εξοπλισμός απαρχαιωμένος. Και, στο φό
ντο αυτό, συνεχίζεται από την κυβέρνηση η 
προσπάθεια μπαλώματος των κενών με συ
νεχείς μετακινήσεις γιατρών, εκβιασμούς και 
«εντέλλεσθε».

Παράλληλα, όπως επισημάνθηκε από τους 
εκπροσώπους της ΔΗΠΑΚ, η κυβέρνηση μέ
σα στο καλοκαίρι συνέχισε να προωθεί με α
ποφασιστικότητα την ιδιωτικοποίηση υπηρε
σιών των νοσοκομείων, όπως η ανάθεση της 
καθαριότητας, της σίτισης και της φύλαξης σε 
εργολάβους, η γενίκευση των προσλήψεων γιατρών με δελ
τίο παροχής υπηρεσιών και, φυσικά, η παραχώρηση των δευ
τερογενών διακομιδών σε ιδιωτικές εταιρείες ασθενοφόρων. 
Τα ζητήματα αυτά επισημάνθηκαν από τα μέλη του ΔΣ στην 
πολιτική ηγεσία του υπουργείου.

«Βάλτε πλάτη», λέει προκλητικά 
η κυβέρνηση

Με αφορμή τη συνάντηση η «Δημοκρατική Πανεπιστημο- 
νική Κίνηση» (ΔΗΠΑΚ) Γιατρών, σχολιάζοντας τις απαντή
σεις του υπουργού, επισημαίνει ότι δεν ήταν τίποτα παρα
πάνω από ...«ένα φιλικό χτύπημα στην πλάτη μαζί με αμέ- 
ριστη κατανόηση!».

Οπως τονίζει η ΔΗΠΑΚ, ο Μ. Χρυσοχοΐδης είχε και «το 
θράσος να ζητήσει για άλλη μια φορά να βάλουμε πλάτη 
"για να σωθεί το ΕΣΥ", παραδεχόμενος ότι "είμαστε σε ο
ριακό σημείο"!».

Μάλιστα, ο υπουργός παρουσίασε την άθλια κατάσταση που 
επικρατεί στα νοσοκομεία (και η οποία φέρει την υπογραφή 
των κυβερνήσεων ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ) σαν «ένα φυσικό 
φαινόμενο, λόγω της αύξησης της νοσηρότητας του γενικού 
πληθυσμού και της αύξησης των χρονίως πασχόντων»! Η ΔΗ
ΠΑΚ απαντά ότι «η αύξηση των χρονίως πασχόντων που νο
σηλεύονται στα νοσοκομεία έχει αιτία, η οποία δεν είναι άλ
λη από την έλλειψη ενός σύγχρονου, στελεχωμένου και ε
ξοπλισμένου συστήματος Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί
ας, στο οποίο θα μπορούν να παρακολουθούνται αυτοί οι α
σθενείς, ώστε να προλαμβάνεται κατά το δυνατόν η οποια
δήποτε επιδείνωση της υγείας τους.

Οσον αφορά το ζήτημα της έλλειψης προσωπικού, υπήρ
ξε μια αόριστη δέσμευση για 6.000 προσλήψεις στην Υγεία 
μέσα στο 2024, χωρίς να διευκρινίζεται η σχέση εργασίας με 
την οποία αυτές θα γίνουν (μόνιμοι - επικουρικοί - "συνερ
γάτες" με "μπλοκάκι", όλα τα έχουμε δει...). Ο αριθμός αυ
τός των προσλήψεων, ωστόσο, όπως πολλές φορές έχου
με επισημάνει, δεν επαρκεί για να καλύψει ούτε τις συντα
ξιοδότησες που έχουν γίνει τα τελευταία χρόνια. Και, φυσι
κά, δεν υπήρξε καμία δέσμευση για το πάγιο αίτημα της ά- 
νευ όρων μονιμοποίησης όλων των επικουρικών. Επίσης, κα
μία απάντηση δεν δόθηκε σχετικά με την απόφαση για τις 
απολύσεις των παρατασιακών ειδικευόμενων από τον Ια

νουάριο του 2024, αν και επισημάνθηκε ότι θα δημιουργη- 
θεί σοβαρό πρόβλημα στη λειτουργία ολόκληρων τμημάτων, 
που στηρίζουν τη λειτουργία τους σε μεγάλο βαθμό σε αυ
τούς τους συναδέλφους.

Σχετικά με το ζήτημα των μετακινήσεων γιατρών, το οποίο 
εντάθηκε μέσα στους θερινούς μήνες, ο υπουργός ισχυρί
στηκε μεν ότι διαφωνεί, επικαλέστηκε ωστόσο έκτακτες α
νάγκες που το επιβάλλουν! Η κοροϊδία σε όλο της το μεγα
λείο! Γιατί κάθε άλλο παρά έκτακτη κατάσταση αποτελεί η 
χρόνια υποστελέχωση τμημάτων και κλινικών των δημόσιων 
νοσοκομείων, που καθιστά τη λειτουργία τους οριακή αν έ
νας συνάδελφος αρρωστήσει. Αποτελεί μάλιστα πρόκληση 
αυτός ο ισχυρισμός όταν 2 μήνες νωρίτερα είχαν μετακινη
θεί συνάδελφοι ακόμα και για να στελεχώσουν το ιατρείο της 
κατασκήνωσης της Αρχιεπισκοπής!

Για την απαράδεκτη κατάσταση με τις πολύωρες αναμονές 
των ασθενών στα ΤΕΠ των νοσοκομείων του λεκανοπεδίου, 
ο υπουργός ενημέρωσε ότι θα προχωρήσει σε αλλαγές στο 
σχέδιο εφημέρευσης και θα υπάρξει ολοκληρωμένο σχέδιο 
στο τέλος Οκτωβρίου. Παρ’ όλα αυτά, όπως επισημάνθηκε 
από τους εκπροσώπους της ΔΗΠΑΚ, όσες αλλαγές και να 
γίνουν, όσο κι αν ξαναμοιραστεί η τράπουλα, αν δεν γίνουν 
όλες οι απαραίτητες προσλήψεις μόνιμου προσωπικού ό
λων των κλάδων στα νοσοκομεία, με παράλληλη δημιουργία 
δικτύου Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, καμία βελτίωση 
δεν πρόκειται να δουν ούτε οι υγειονομικοί ούτε οι ασθενείς.

Στους γιατρούς η ευθύνη
και για τις «άγονες προκηρύξεις»

Τέλος, σε ένα κρεσέντο υποκρισίας, ο υπουργός, αναφε- 
ρόμενος στις προκηρύξεις που αποβαίνουν άγονες, ισχυρί
στηκε ότι "είναι ανήθικο να σε σπουδάζει το κράτος, να κά
νεις ειδικότητα σε δημόσιο νοσοκομείο και μετά να πηγαί
νεις για δουλειά στον ιδιώτη"! Καταρχάς να ενημερώσουμε 
τον κύριο υπουργό ότι δυστυχώς δεν μας σπούδασε το κρά
τος, αλλά και εμείς και οι οικογένειές μας βάλαμε βαθιά το 
χέρι στην τσέπη για πολλά χρόνια. Επίσης, να ενημερώσουμε 
τον κύριο υπουργό ότι οι ειδικευόμενοι στα δημόσια νοσοκο
μεία εργάζονται πολύ σκληρά, πέρα από το ωράριό τους, χω
ρίς την εκπαίδευση που θα όφειλε να υπάρχει, λόγω των ελ
λείψεων που υπάρχουν. Και θέλει θράσος να μιλάνε για ανη-

Παύθηκε από τα καθήκοντά του ο διοικητής του ΓΑΝ «Μεταξά»
Μετά τον σάλο που προκάλεσε η κα

ταγγελία του Σωματείου Εργαζομένων 
στο Αντικαρκινικό Νοσοκομείο «Μετα
ξά», όπου επισημαίνονται οι συνέπειες 
της κρατικής υποχρηματοδότησης, φτά
νοντας στο σημείο να αναβάλλονται χη
μειοθεραπείες, αργά χθες το βράδυ το

υπουργείο Υγείας ανακοίνωσε ότι παύ
εται από τα καθήκοντά του ο διοικητής 
του νοσοκομείου. Το υπουργείο επικα
λείται παράλληλα «κατεπείγουσα έρευ
να για την αναζήτηση ευθυνών στη δι
οικητική και υγειονομική ιεραρχία του 
Νοσοκομείου, σχετικά με τη δυσλει

τουργία που προέκυψε στο πρόγραμ
μα χημειοθεραπειών», σε μια προσπά
θεια να βγει λάδι η πολιτική που στερεί 
στους ογκολογικούς ασθενείς ακόμα 
και τα αυτονόητα και αυτή η κατάστα
ση να παρουσιαστεί σαν θέμα κακοδι
αχείρισης και μόνο.

Νέα υποβάθμιση 
στη λειτουργία 
των νοσοκομείων από 
τις αλλαγές στις εφημερίες

Σαν να μην έφταναν οι εκκλήσεις του υπουργείου για 
«πλάτη» από τους υγειονομικούς, τις τελευταίες μέρες 
διαρρέουν και τα σχέδιά του για αλλαγή στο εφημεριακό 
καθεστώς των νοσοκομείων του Λεκανοπεδίου Αττικής.

Συγκεκριμένα, σε ό,τι αφορά τα νοσοκομεία που υπάγονται 
στη 2η ΥΠΕ («Αττικόν», «θριάσιο», Νίκαιας, Τζάνειο, Ασκλη
πιείο) προβλέπονται καθημερινή πρωινή εφημερία (08.00 
-14.00) πλην της επόμενης της γενικής εφημερίας και γε
νική 24ωρη εφημερία κάθε τέσσερις μέρες. Δηλαδή κά
θε νοσοκομείο θα πραγματοποιεί δύο επιπλέον εφημερίες!

Οπως επισημαίνει η ΔΗΠΑΚ, μία τέτοια εξέλιξη θα ο
δηγήσει:
• Στην υποβάθμιση της τακτικής λειτουργίας των κλινι
κών και των τακτικών εξωτερικών ιατρείων, δηλαδή με
τατρέπει τα νοσοκομεία σε εφημερατζίδικα.
• Σε αλλαγές στον τρόπο λειτουργίας των χειρουργείων 
αφού οι λιγοστές χειρουργικές αίθουσες θα κατανέμο- 
νται μόνο για τα επείγοντα περιστατικό, άρα θα αυξηθεί 
η λίστα αναμονής των τακτικών χειρουργείων.
• Τα ήδη υποστελεχωμένα τμήματα όπως τα εργαστή
ρια και κυρίως τα τμήματα ακτινοδιάγνωσης θα επωμι
στούν έναν τεράστιο όγκο δουλειάς στον οποίο δεν μπο
ρούν να αντεπεξέλθουν.
• Σε περαιτέρω υπερεργασία και εντατικοποίηση λόγω 
του υπάρχοντος λιγοστού νοσηλευτικού και λοιπού πα- 
ραϊατρικού προσωπικού.

«Το "ξαναμοίρασμα της τράπουλας" με τις ίδιες δομές, το 
ίδιο προσωπικό, τους ίδιους ή μειωμένους προϋπολογισμούς 
δεν μπορεί να δώσει λύση στο πρόβλημα», σημειώνει η ΔΗ
ΠΑΚ. Και αναδεικνύει ότι για να αντιμετωπιστεί το πρόβλη
μα των πολύωρων αναμονών στα ΤΕΠ και για να προσφέ- 
ρονται ποιοτικές και σύγχρονες δωρεάν υπηρεσίες Υγεί
ας «πρέπει άμεσα να επαναλειτουργήσουν οι δομές Υγεί
ας που έκλεισαν στο Λεκανοπέδιο τα τελευταία χρόνια και 
μάλιστα ενισχυμένες σε προσωπικό και χρηματοδότηση».

Με βάση τα παραπάνω καλεί το υπουργείο Υγείας να 
μην προχωρήσει σε αυτόν τον σχεδίασμά, «σε αντίθετη 
περίπτωση καλούμε την ΕΙΝΑΠ να προκηρύξει στάση ερ
γασίας την επόμενη βδομάδα με κινητοποίηση στο υπ. 
Υγείας γι’ αυτό το θέμα».

θικότητα αυτοί που πριμοδότησαν και εξακολουθούν να πρι
μοδοτούν προκλητικά τον ιδιωτικό τομέα Υγείας! Για να στα
ματήσουν να βγαίνουν άγονες οι προκηρύξεις η λύση εί
ναι να προκηρυχθούν όλες οι κενές θέσεις που υπάρχουν 
στα τμήματα, ώστε οι γιατροί να γνωρίζουν ότι θα μπορούν 
να εργάζονται με ανθρώπινα ωράρια, χωρίς υπερεφημέρευ- 
ση, και θα μπορούν να εξελιχθούν επιστημονικά. Επίσης, για 
να σταματήσουν να βγαίνουν άγονες οι προκηρύξεις θα πρέ
πει να αυξηθεί το ιατρικό μισθολόγιο και να επανέλθει στα 
επίπεδα του 2012, κάτι για το οποίο έχουμε άλλωστε δικαι
ωθεί και από το ΣτΕ και από τον Αρειο Πάγο.

Οι προθέσεις της κυβέρνησης και του υπουργείου έγιναν 
ξεκάθαρες και μετά από αυτήν τη συνάντηση. Οι νοσοκομει
ακοί γιατροί δεν έχουμε τίποτα να περιμένουμε! Να μη δεί
ξουμε καμία στάση αναμονής!».

Η ΔΗΠΑΚ Γιατρών καλεί σε αγώνα για:
• Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, μονιμοποίη
ση όλων των επικουρικών χωρίς όρους και προϋποθέσεις.
• Επαναφορά των μισθών των νοσοκομειακών γιατρών στα 
επίπεδα του 2012,13ο και 14ο μισθό.
• Αύξηση της χρηματοδότησης των νοσοκομείων από τον 
κρατικό προϋπολογισμό.
• Να σταματήσουν εδώ και τώρα οι απαράδεκτες μετακι
νήσεις.
• Πλήρη ανάπτυξη της ΠΦΥ, με Κέντρα Υγείας και Περιφε
ρειακά Ιατρεία με 24ωρη λειτουργία.
• Αποκλειστικά δημόσιο και δωρεάν σύστημα Υγείας.
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1  Επικοινωνιακό σόου πάνω στα συντρίμμια του ΕΣΥ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1992.06
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

-ήλωσαν τον διοικητή 
του Νοσοκομείου «Μεταξά»
Οι καταγγελίες για αναβολή χημειοθεραπειών και 
τα αναπάντητα ερωτήματα ήταν το κύκνειο άσμα του 
σελίδα 9
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1  Επικοινωνιακό σόου πάνω στα συντρίμμια του ΕΣΥ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2023

Υγ
εία

6 Σεπτεμβρίου 2023 ΚΟΙΝΩΝΙΑ Η ΑΥΓΗ 9

Επικοινωνιακό 
σόου πάνω 
στα συντρίμμια 
του ΕΣΥ

■ 3

” - | r
/

ι_ Γ

*

Η κυβέρνηση παρουσιάζει μια 
καλοκουρδισμένη μηχανή τη στιγμή που τα 
καθημερινά προβλήματα συσσωρεύονται και 
πολλαπλασιάζουν τον φόρτο εργασίας για τους 
υγειονομικούς, ενώ μειώνουν δραματικά τις 
υπηρεσίες Υγείας για τους ασθενείς

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤ0Π0ΥΛ0Υ

Τ
 α προβλήματα με το Εθνικό Σύ
στημα Υγείας θυμίζουν τη Λερναία 
Ύδρα. Κάθε μέρα βλέπει το φως 
ακόμα ένα. Η μόνη διαφορά είναι 
ότι δεν χρειάζεται να λυθεί κάποιο από τα ζη
τήματα του ΕΣΥ για να εμφανιστεί ένα νέο. 

Αντιθέτως, συσσωρεύονται και πολλαπλα
σιάζουν τον φόρτο εργασίας για τους υγειο
νομικούς, ενώ μειώνουν δραματικά τις υπη
ρεσίες Υγείας για τους ασθενείς.

Ωστόσο, η κυβέρνηση επιχειρεί να παρου
σιάσει μια επίπλαστη εικόνα success story. 
Ό,τι ακριβώς έκανε στην Υγεία εν μέσω παν
δημίας, με τις εκατόμβες νεκρών καθημερι
νά, αλλά και όπως ακριβώς κάνει με όλα τα 
θέματα της επικαιρότητας που αποτυγχάνει 
να επιλύσει: ακρίβεια, πυρκαγιές, πλημμύρες 
κ.τλ.Έτσι και σήμερα, ενόψει ΔΕΘ, διαρρέ
ει ότι to... υγειονομικό καλάθι είναι γεμάτο με 
προσλήψεις και μεταρρυθμίσεις σε μια σειρά 
από τομείς.Ήδη από τον Αύγουστο ο φιλο- 
κυβερνητικός Τύπος έχει δημοσιεύσει ότι το 
υπουργείο Υγείας είναι έτοιμο να προχωρή
σει σύντομα σε 6.000 προσλήψεις. Παράλ
ληλα, ήδη έχειεκπονηθεί το σχέδιο για τιςαλ- 
λαγές στις διοικήσεις των νοσοκομείων, οι 
οποίες -σύμφωνα πάντα με διαρροές από την 
Αριστοτέλους- θα δημιουργήσουν ένα σύγ
χρονο μοντέλο για το ΕΣΥ. Επίσης, την 
προηγούμενη εβδομάδα ο υφυπουργός Μά
ριος Θεμιστοκλέους παρουσίασε στο Υπουρ - 
γικό Συμβούλιο το σχέδιο για ένα νέο, ισχυ
ρό ΕΚΑΒ. Τέλος, το υπουργείο Υγείας υπο
στηρίζει πως ήδη δρομολογούνται οι πρω
τοβουλίες για να μειωθούν οι λίστες στα χει

ρουργεία, να αναβαθμιστεί ο ολικοτεχνικός 
εξοπλισμός στα νοσοκομεία, να ομαλοποιη- 
θεί π κατάσταση στα Τμήματα Επειγόντων 
Περιστατικών, να λειτουργήσει πλήρως -επι
τέλους- ο θεσμός του προσωπικού γιατρού 
κ,ά. Γενικά, παρουσιάζεται η εικόνα μιας κα- 
λοκουρδισμένης μηχανής που θα λύσει τις 
παθογένειες του παρελθόντος.

Η τραγική πραγματικότητα
Δυστυχώς όμως, η αλήθεια είναι πολύ 

διαφορετική και συνάμα τραγική για εργα
ζομένους και ασθενείς. Αυτό προκύπτει από 
τις δεκάδες ανακοινώσεις των ενώσεων των 
υγειονομικών, οι οποίες περιγράφουν με με
λανά χρώματα όσα συμβαίνουν στο ΕΣΥ.

Δεν έχει διευκρινιστεί πόσες από τις προ
σλήψεις θα αφορούν μόνιμο προσωπικό, 
αλλά και ποια θα είναι η φύση του επαγγέλ
ματος. Για παράδειγμα, οι νοσοκομειακές 
ενώσεις τονίζουν ότι για να μπει σε μια σειρά 
π κατάσταση, χρειάζονται άμεσα τουλάχι
στον επιπλέον 5.000 γιατροί. Οι 6.000 που 
ακούγονται δεν ξέρουμε τι είναι. Στις διοι
κήσεις των νοσοκομείων θα μπουν μάνα- 
τζερ, έτσι ώστε τα νοσοκομεία να λειτουρ
γούν σαν ιδιωτική εταιρεία που σκοπό θα 
έχει το κέρδος. Το ΕΚΑΒ έχει παραδοθεί 
στους ιδιώτες μέσω των συμφωνιών που 
έχουν συνάψει τα νοσοκομεία με τις αντί
στοιχες εταιρείες διακομιδών. Μέχρι τότε θα 
συνδράμουν οι στρατιωτικοί, οι πυροσβέ
στες και οι δημοτικοί υπάλληλοι. Οι αναμο
νές για τα χειρουργεία φτάνουν ακόμα και τα 
τρία έτη.Όπως αποδείχθηκε πρόσφατα, τα 
νοσοκομεία είναι σε τραγική κτηριακή κατά
σταση, με ελλιπείς συνθήκες ασφάλειας και

πυροπροστασίας. Μάλιστα, οι καθυστερή
σεις στην ολοκλήρωση έργων που γίνονται 
με χρηματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης 
φέρνουν τον κίνδυνο να χαθεί το ποσό των 
1,486 δισεκατομμυρίων ευρώ που προορί
ζονται για τις υποδομές των νοσοκομείων, 
την ψηφιοποίηαη υπηρεσιών Υγείας, την 
υλοποίηση της μεταρρύθμισης της Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας Υγείας και τη δημιουρ
γία συστήματος κατ' οίκον νοσηλείας και πε
ρίθαλψης. Με φόντο όλα αυτά, το κύμα πα
ραιτήσεων στο ΕΣΥ διογκώνεται συνεχώς,

Ενόψει ΔΕΘ κυβέρνηση διαρρέει 
ύπ ίο,., υγειονομικό καλάθι είναι 
γεμάιο μεjiροολήψεις και 
μπαρρυΟμίοπς. Δνοι υνόκ όμως, 
η α\ή0ηα είναι jioA ό διάφορη ική. 
ojioKjipoKujiin ajio ης δεκάδες 
ανακοινώοεις ίων ενώοεων ίων 
υγειονομικών, οι οβοίες 
jiεριγράφουν με μελανά χρώματα 
όοα συμβαίνουν οιο ΕΣΥ

καθώς οι εργαζόμενοι δεν μπορούν να αντέ- 
ξουν άλλο την υπερεξόντωση, μα κυρίως 
την κοροϊδία της κυβέρνησης Μητσοτάκη 
εδώ και τέσσερα χρόνια.

Αναπάντητα ερωτήματα και παύση 
του διοικητή στο «Μεταξύ»

Μετά τον σάλο που ξέσπασε και τις κα
ταγγελίες για αναβολή χημειοθεραπειών 
στο «Μεταξά», ο Μιχάλης Χρυσόχοΐδης 
έπαυσε από τα καθήκοντά του τον διοικητή 
του νοσοκομείου.

Παράλληλα, η απάντηση που έδωσε η 2η 
Υγειονομική Περιφέρεια αναφορικά με τις 
καταγγελίες δημιούργησε περισσότερα ερω
τήματα, παρά έλυσε τις απορίες/Οπως υπο
στηρίζει, σημειώθηκε μόνο μία αναβολή θε
ραπείας τη Δευτέρα για διαδικαστικούς λό
γους, ενώ γνωστοποίησε ότι γίνεται έρευνα 
για τα αίτια της αναβολής. Βέβαια, το γεγονός 
ότι αναβλήθηκε μία χημειοθεραπεία δεν είναι 
λίγο, καθώς πρόκειται για καρκινοπαθή και 
φυσικά ακόμα και ένας ασθενής να έχει πρό
βλημα με τη θεραπεία του, είναι πολύ σημα
ντικό θέμα. Επίσης, κανείς δεν εγγυάται ότι η 
έλλειψη χρημάτων δεν θα οδηγήσει και σε άλ
λες αναβολές σύντομα. Γι' αυτό, όμως, δεν 
απάντησε τίποτα η Υ.ΠΕ....

Οι τελευταίες εξίλίξεις δημιουργούν ερω
τήματα που τόσο το Νοσοκομείο «Μεταξά» 
όσο και η 2η Υ.ΠΕ. πρέπει να απαντήσουν. 
Γιατί έμεινε το νοσοκομείο με μόλις 5.000 
ευρώ, ενώ ο μηνιαίος προϋπολογισμός αντι
στοιχεί σε πολλά περισσότερα χρήματα; Δεν 
έβλεπαν οι αρμόδιοι ότι θα φτάναμε σ' αυτό 
το σημείο; Τϊ θα γίνει όταν και εφόσον στα
ματήσουν και άλλες χημειοθεραπείες;
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1  Απομάκρυνση του διοικητή στο «Μεταξά» μετά τις
καταγγελίες

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

256.54 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απομάκρυνση του διοικητή στο «Μεταξά» μετά τις καταγγελίες
ΕΠΑΥΣΕ ο υπουργός Υγείας από τα καθήκοντά του τον δι
οικητή του Γενικού Αντικαρκινικού Νοσοκομείου «Μεταξά» 
μετά την καταγγελία του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη 
Γιαννάκου για την αναβολή χημειοθεραπειών λόγω της 
δεινής οικονομικής κατάστασης στην οποία έχει περιέλθει 
το νοσοκομείο («Κοροϊδεύουν τους “ήρωες” του ΕΣΥ», «Εφ. 
Συν.», 5/9). Λες και η ευθύνη της συνειδητής υποχρημα- 
τοδότησης του ΕΣΥ, του οποίου το «Μεταξά» είναι μόνο 
μια μικρογραφία, με τραγικές συνέπειες όπως η αναβολή 
χημειοθεραπειών, δεν είναι κυβερνητική και διαχρονική.

Ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης εκδίωξε τον διοικητή του σε 
μια κίνηση εντυπωσιασμού, όπως αυτές που συνηθίζει η 
κυβέρνησή του, αντί να ενισχύσει το ΕΣΥ με προσωπικό και 
χρηματοδότηση όπως ζητούν οι εργαζόμενοι σε αυτό. Λες 
και η επιλογή του διοικητή να απολύσει τους εργαζόμενους

«Τα νοσοκομεία εμφανίζουν σήμερα 
ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις 1,2 δισ. ευρώ, που 

αποτελούν “θηλιά” στον λαιμό των προϋπολογισμών 
τους, ενώ η διαχείριση των λιγοστών χρημάτων είναι 
προβληματική», σημειώνει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος

σε καθαριότητα, σίτιση και φύλαξη και να προσλάβει τους 
ακριβούς εργολάβους είναι δική του και όχι της κυβέρνησης 
που υπηρετεί.

Ως προς την έλλειψη χρημάτων, που ανέδειξε ο πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, δεν αφορά μόνο ένα 
νοσοκομείο: «Τα νοσοκομεία εμφανίζουν σήμερα ληξιπρό

θεσμες υποχρεώσεις 1,2 δια. ευρώ, που αποτελούν “θηλιά” 
στον λαιμό των προϋπολογισμών τους, ενώ η διαχείριση 
των λιγοστών χρημάτων είναι προβληματική. Χαρακτηρι
στικό παράδειγμα οι απολύσεις από τα νοσοκομεία 6.000 
συμβασιούχων εργαζομένων από τις υπηρεσίες καθαρι
ότητας, φύλαξης, εστίασης και η αντικατάστασή τους με 
εργολάβους», μας είπε ο Μ. Γιαννάκος.

Ενδεικτικά ανέφερε ως παράδειγμα το Νοσοκομείο της 
Νίκαιας, όπου ανέθεσαν σε εργολάβο τη φύλαξη για δύο 
μήνες, με 10 φύλακες, έναντι 71.622,40 ευρώ με ΦΠΑ. Οι 
10 φύλακες κοστίζουν 35.800 ευρώ τον μήνα, 3.500 ευρώ 
ο καθένας. Εάν προσλάμβαναν συμβασιούχους ή επικουρι
κούς, θα στοίχιζαν ακριβώς τα μισά χρήματα (14.500 ευρώ) 
και οι εργαζόμενοι θα λάμβαναν μεγαλύτερο μισθό από ό,τι 
μέσω του εργολάβου. ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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1  ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑΔΕΛΤΙΟ ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΩΝ ΙΔΙΩΤΩΝ
ΓΙΑΤΡΩΝ ΓΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΣΤΟ ΕΣΥ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,18 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1015.92
cm²

Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

ΔΕΛΤΙΟ ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΠΝ ΙΔΙΩΤΩΝ 
ΓΙΑΤΡΟΝ ΓΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΣΤΟ ΕΣΥ ΣΕΛ.»
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1  ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑΔΕΛΤΙΟ ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΩΝ ΙΔΙΩΤΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΓΙΑ
ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΣΤΟ ΕΣΥ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,18 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

18 Ελλάδα Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ Τειάρτπ 6 Σεπτεμβρίου 2023

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: 0 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΣΕ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ

Με τις ίδιες υποσχέσεις για 
το ΕΣΥ και ηχηρές απουσίες
► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

νθεί» και «θάλ
λει» στις δημόσι
ες κυβερνητικές 
εκδηλώσεις ο 
χώρος του Εθνι
κού Συστήμα
τος Υγείας. Στην 
τελευταία, που 

έγινε προχθές στην Καλαμαριά, 
«φύτρωσαν» νοσοκομεία στη 
Θεσσαλονίκη και θα γίνουν προ
σλήψεις προσωπικού μέσα στο 
2024. Κι όμως, την ίδια στιγμή 
που πραγματοποιούνται ή ανα
μένεται να γίνουν πράξη «θαύ
ματα», την ίδια ακριβώς στιγμή 
η διοίκηση της 4ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας (ΥΠΕ) έστελνε επι
στολή στον Πανελλήνιο Ιατρικό 
Σύλλογο (ΠΙΣ) γιατί τα κενά στα 
νοσοκομεία της αρμοδιότητάς 
της έχουν δημιουργήσει τεράστια 
προβλήματα και αναζητούνται 
αγωνιωδώς ιδιώτες γιατροί να 
συνδράμουν.

Για να μην είμαστε άδικοι, δεν 
περιμέναμε τίποτα παραπάνω 
από τον υπουργό Υγείας Μιχάλη 
Χρυσοχο'ΐδη στην εκδήλωση της 
Καλαμαριάς η οποία οργανώθηκε 
από τη Ν.Δ. για να στηρίξει την 
υποψηφιότητα του δημάρχου 
Γιάννη Δαρδαμανέλη, ο οποίος, 
όπως λέγεται, αντιμετωπίζει το 
φάσμα της ήττας. Πάντως, στην 
εκδήλωση από όλους τους ομι
λητές αν κάτι ειπώθηκε σε όλους 
τους τόνους ήταν ο ύμνος προς 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Δύσκο
λα ομιλητής έπεφτε κάτω από τις 
10 με 15 αναφορές στον πρωθυ
πουργό.

Τα νέα «νοσοκομεία»
Ο κ. Χρυσοχοΐδης αρκέστηκε 

στα γνωστά και τετριμμένα: α) 
Τον Δεκέμβριο ξεκινά η κατα
σκευή του Παιδιατρικού Νοσο
κομείου στο Φίλυρο (αυτό που 
είναι όμως δωρεά του Ιδρύμα
τος Σταύρος Νιάρχος), β) το νέο 
Ογκολογικό στο πρώην Στρα
τόπεδο Καρατάσιου (το οποίο 
βρίσκεται στο στάδιο των ανα
κοινώσεων τα τελευταία χρόνια, 
χωρίς μελέτες, προϋπολογισμό), 
γ) θα γίνουν προσλήψεις το 2024 
(ας είμαστε επιεικείς κι αν περι
μένουμε, κοντά είναι ο επόμενος 
χρόνος). Κρατάμε και τη δήλω
ση του υπουργού «να κάνουμε 
σοβαρές μεταρρυθμίσεις που 
θα στρίψουν οριστικά τη μοίρα

«Πειάει» στις 
νεοδημοκραιικές 
εκδηλώσεις ο 
χώρος ιης Υγείας 
• Σιην πράξη 
όμως ψάχνουν 
γιατρούς να 
καλύψουν τις 
εφημερίες στη 
Βόρεια Ελλάδα · 
Αποκαλυπτικό το 
τελευταίο έγγραφο 
της 4ης ΥΠΕ προς 
τον ΠΙΣ · Στην 
εκδήλωση δεν 
εμφανίστηκε 
κανείς από τον 
Ιατρικό Σύλλογο 
της πόλης

Λίγο πριν απο την εκδήλωσή, ο unoupyos 
περιηγήθηκε oiousxiopous του 

Νοσοκομείου A γ/os Πα ύλos όπου είχε 
τη δυνατότητα να συνομιλήσει τόσο με 

τον διοικητή του Νοσοκομείου Οδυσσέα 
Κάτσακα όσο καίμε τον αναπληρωτή 

διοικητή Στέλιο Τσομαρίδη

μας σε ο,τι αφόρα το κοινωνικό 
κράτος» και ξεχνάμε ότι οι κακές 
νεοδημοκρατικές γλώσσες παρα
τηρούσαν πως στην εκδήλωση 
δεν εμφανίστηκε κανείς από τον 
Ιατρικό Σύλλογο της πόλης.

Είχε ενδιαφέρον ότι στο τέλος 
της ίδιας εκδήλωσης εμφανίστη
κε και ο τέως πρύτανης του ΑΠΘ 
Νίκος Παπάίωάννου, ο οποίος 
έκανε -κόντρα και στην ανακοί
νωση αποδοκιμασίας της Συ
γκλήτου του ιδρύματος που είχε 
εκδοθεί μία μέρα νωρίτερα- ανα
φορά στη μελέτη μεταφοράς του 
ΑΧΕΠΑ και τη δημιουργία ενός 
ιατρικού hub (!!!) στην Ανατολική 
Θεσσαλονίκη (δηλαδή στο Αγρό
κτημα του ΑΠΘ το 
οποίο μαζί με την 
κ. Κεραμέως κα- __§L>
τάργησαν με ένα ΞήίΓΤ ’
άρθρο, όπως κα- _ f ς;: ....
τάργησαν και τα “Τ
ΝΠΔΔγιαταδάση 
σε Ταξιάρχη και ~ — --
Περτούλι). ΥΓΓ11 _

Ωστόσο, το
πόσο τραγικά είναι .Ψ.Ξ'Δ-ϊ·
τα πράγματα στον
τομέα της Υγείας
στη Βόρεια Ελλά-
δα αποκαλύπτεται
μόνο από το τε- ΙρίίΗΜ;
λευταίο έγγραφο

της 4ης ΥΠΕ προς τον ΠΙΣ. Με 
τη σημείωση ότι υπάρχουν «επι
τακτικές ανάγκες φορέων αρ
μοδιότητάς μας» πρωτίστως σε 
αναισθησιολόγους, η ΥΠΕ ζητά 
να ενημερωθούν οι Ιατρικοί Σύλ
λογοι ότι απαιτούνται γιατροί για 
μερική ή πλήρη απασχόληση με 
αποδοχές «250 ευρώ για εικο
σιτετράωρη ενεργή εφημερία, 
2.000 ευρώ για πλήρη απασχό
ληση και 1.000 ευρώ για μερι
κή απασχόληση» (αμοιβές που 
κάνουν έξαλλους τους γιατρούς 
που υπηρετούν ήδη στο ΕΣΥ 
αφού οι αμοιβές τους σήμερα εί
ναι άθλιες, τόσο που κάποιοι ήδη 
έχουν επιλέξει να φύγουν από το

Το τελευταίο έγγραφο 
ms 4ns YTIEnpos τον ΠΙΣ

ΕΣΥ και να δουλεύουν στην ίδια 
θέση στο ίδιο νοσοκομείο αλλά 
με μπλοκάκι).

Στις Σέρρες το Αναισθησιολο- 
γικό πρέπει να καλύψει ανάγκες 
εφημερίας με παροχή πρωινής 
υπηρεσίας κατά την ημέρα της 
εφημερίας (6 εφημερίες). Στην 
3άνθη το νοσοκομείο έχει κενά 
σε 11 εφημερίες στο Αναισθη- 
σιολογικό, 3 στο Παθολογικό 
και 14 (!!!) εφημερίες στο Τμή
μα Επειγόντων Περιστατικών 
(ΤΕΠ). Κενά έχει πάντα το Ιππο- 
κράτειο Θεσσαλονίκης που ψά
χνει 5 αναισθησιολόγους για τις 
εφημερίες και έναν με εμπειρία, 
όπως αναφέρεται, στην Παιδοα- 

ναισθησία.

Νοσοκομείο
Δράμας

Η κατάσταση στο Νο
σοκομείο Δράμας είναι 
γνωστό πως είναι δυ
στυχώς πολύ άσχημη και 
επιβεβαιώνεται αφού ανα- 
ζητούνται 3 γιατροί για το 
Παθολογικό, 2 για τα ΤΕΠ 
και 2 για τη Μονάδα Εντα
τικής Θεραπείας!!! Οκτώ 
εφημερίες στη Μονάδα 
Τεχνητού Νεφρού ψάχνει 
να καλύψει το Νοσοκομείο 
Χαλκιδικής, στο οποίο πα

ραμένει και το γνωστό πρόβλη
μα στο Ακτινοδιαγνωστικό Ερ
γαστήριο που θέλει να καλύψει 
12 εφημερίες. Η τραγική εικόνα 
συμπληρώνεται με τα 10 κενά 
στις εφημερίες του Παθολογικού 
Τμήματος του Νοσοκομείου Δι
δυμοτείχου και τις 6 εφημερίες 
στην Ψυχιατρική Κλινική του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομεί
ου Αλεξανδρούπολης. Και μόνο 
από τα συγκεκριμένα αιτήματα 
μπορεί να γίνει αντιληπτό τι κα
τάσταση βιώνουν οι γιατροί που 
εργάζονται ήδη στα νοσοκομεία 
και γιατί φτάνουν στο σημείο να 
παραιτούνται ο ένας πίσω από 
τον άλλο.

Σε συνάντηση που είχε ο κ. 
Χρυσοχοΐδης με το προεδρείο 
του ΠΙΣ έγινε προσπάθεια να 
εξηγηθεί στον υπουργό γιατί 
φεύγουν οι γιατροί από το ΕΣΥ 
και δεν δηλώνουν ενδιαφέρον 
άλλοι όταν προκηρύσσονται θέ
σεις. Και γιατί, ακόμη και όσοι 
συμμετέχουν δηλώνοντας εν
διαφέρον, στη συνέχεια το απο
σύρουν, αφού βλέπουν σε ποια 
κατάσταση καλούνται να εργα
στούν. Τι θα αποφασίσει η νέα 
ηγεσία του υπουργείου μένει να 
αποδειχτεί, αν και η αισιοδοξία 
υπάρχει μόνο στις νεοδημοκρα
τικές εκδηλώσεις...
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1  Έρχεται και το Παιδιατρικό Θεσσαλονίκης -
ΚΑΡΑΤΟΜΗΘΗΚΕ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ «ΜΕΤΑΞΑ»

Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

500.91 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέο Παιδιατρικό

Ρεπορτάζ
Βασίλης Βενιζέλος

ε πλήρη αναμόρφωση 
του υγειονομικού χάρ
τη ms συμπρωτεύουσας 
αναμένεται να οδηγή
σει, σε λίγα μόλις χρό

νια από σήμερα, η ανέγερση 
του νέου πανεπιστημιακού παι
διατρικού νοσοκομείου ms 
Θεσσαλονίκη, η κατασκευή 
του οποίου θα αρχίσει τον ερ
χόμενο Δεκέμβριο, αλλά και 
η ανέγερση του νέου ογκολο- 
γικού νοσοκομείου ms πόλης, 
το οποίο θα κατασκευαστεί στο 
στρατόπεδο Καρατάσιου.

Την ίδια στιγμή, νέα διάστα
ση αναμένεται να δώσει και η 
αναβάθμιση του νοσοκομείου 
ms πόλης «Άγιος Παύλος», 
το οποίο εξυπηρετεί περίπου 
500.000 κατοίκους, στην πε
ριοχή που απλώνεται έωβ τη 
Χαλκιδική.

Άλλη μια κομβική αλλαγή 
θα φέρει η λήξη ms σύμβα- 
ons με τους AHEPANS oris 
29 Μαΐου του 2026, καθώς ήδη 
υπάρχουν σχέδια του ΑΠΘ 
και ms Ιατρικής Σχολής του 
ιδρύματος για τη μεταφορά του 
πανεπιστημιακού νοσοκομεί
ου ΑΧΕΠΑ στην ανατολική 
πλευρά ms πόλης.

Μεταρρυθμίσεις
«Θα βελτιώσουμε ό,τι δεν 

λειτουργεί όπως πρέπει, γιατί 
υπάρχουν πολλά κομμάτια που 
χρειάζονται βελτίωση και θα 
διορθώσουμε ό,τι λειτουργεί 
ελαττωματικά, γιατί υπάρχουν

Έρχεται και 
το Παιδιατρικό 
Θεσσαλονίκης
Ανέγερση δύο 

νέων νοσοκομείων, 
αναβάθμιση του 

«Άγιοε Παύλος», 
μεταφορά ΑΧΕΠΑ

ελλείψει. Η πολιτική για την 
υγεία είναι σύνθετη και ανα
πτύσσεται σε πολλά και διαφο
ρετικά μέτωπα, από την πρόλη
ψη έως τη μάχη με os ανίατες 
ασθένειες. Έχουμε πολλά να 
κάνουμε και θα τα κάνουμε. 
Ανακοινώσαμε μια ριζική με

ταρρύθμιση του ΕΚΑΒ. Τώρα 
είναι η ώρα ms δράσης», ση
μείωσε, μεταξύ άλλων, προχθές 
ο υπουργός Υγείας, Μιχάλης 
Χρυσοχοΐδης (φωτό), μιλώ
ντας σε σχετική εκδήλωση στη 
Θεσσαλονίκη.

ven.ygeia@gmail.com

ΚΑΡΑΤΟΜΗΘΗΚΕ 0 ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ «ΜΕΤΑΞΑ»
Με απόφαση του υπουργού Υγείας, Μιχάλη 
Χρυσοχοΐδη, παύθηκε χθες το βράδυ από τα 
καθήκοντά του ο διοικητής του Αντικαρκινικού 
Νοσοκομείου του Πειραιά «Μεταξά».Όπως 
αναφέρει σχετική ανακοίνωση, «συνεχίζεται 
η κατεπείγουσα έρευνα για την αναζήτηση ευ
θυνών στη διοικητική και υγειονομική ιεραρχία 
του Νοσοκομείου, σχετικά με τη δυσλειτουρ
γία που προέκυψε στο πρόγραμμα χημειοθε
ραπειών του νοσηλευτικού ιδρύματος». 
Εύσημα απέδωσε στον υπουργό ο πρόεδρος

της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), Μιχάλης 
Γιαννάκος, σχολιάζοντας στην «Α»: «Μπράβο 
στον υπουργό Υγείας για τα γρήγορα αντα
νακλαστικά του. Πρόκειται για αλλαγή στά
σης. Όταν καταγγέλλεται κάτι αληθινό, δεν 
καλύπτουν την ανεπάρκεια των διοικήσεων. 
Τις στέλνουν σπίτι τους. Η κίνηση του κ. Μι
χάλη Χρυσοχοΐδη δείχνει αποφασιστικότητα 
για τη βελτίωση του ΕΣΥ. Ζητάμε να υπάρξει 
έλεγχος και σε άλλες διοικήσεις».
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1  Άλλη μια καρατόμηση από τον Χρυσοχοΐδη
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

122.48 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΆγΙγΙπ μια καρατόμηση 
από τον Χρυσοχοΐδη

Εκτός εαυτού βγήκε ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης 
με τον διοικητή του Γενικού Αντικαρκινικού Νο
σοκομείου Μεταξύ, μετά τις καταγγελίες εργα
ζομένων που μιλούσαν για κακή οικονομική δια
χείριση, η οποία είχε ως αποτέλεσμα την εξάντλη
ση των κονδυλίων για τα χημειοθεραπευτικά φάρ
μακα των καρκινοπαθών, αλλά και προβλήματα στην 
τροφοδοσία και τη σίτιση του νοσοκομείου.

0 υπουργός Υγείας έγινε έξαλλος και αμέσως έδωσε την εντολή για να παυθεί από 
τα καθήκοντα του ο διοικητής του νοσοκομείου Μεταξύ, ενώ παράλληλα συνεχίζεται 
η κατεπείγουσα έρευνα για την αναζήτηση ευθυνών στη διοικητική και υγειονομική 
ιεραρχία του νοσοκομείου σχετικά με τη δυσλειτουργία που προέκυψεστο πρόγραμ
μα χημειοθεραπειών του νοσηλευτικού ιδρύματος.

Σύμφωνα με τον σύλλογο των εργαζομένων που εξέδωσαν σχετική ανακοίνωση, 
αυτή τη στιγμή υπάρχουν διαθέσιμα μόνο 5.000 ευρώ για φάρμακα, την ώρα που οι 
μηνιαίες ανάγκες φτάνουν τα 3.500.000 ευρώ τον μήνα.
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1  «ΜΕΤΑΞΑ» Παύθηκε ο διοικητής με εντολή
Χρυσοχοΐδη

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 37 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

51.66 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΜΕΤΑΞΑ»

Παύθηκε ο 6ioiKnms 
με ενιολή Χρυσοχοϊδη

Παύθηκε από τα καθήκοντα του, 
με απόφαση του υπουργού Υγείαε Μιχάλη 
Χρυσοχόίδη, ο διοικητήε του Γενικού Αντι- 
καρκινικού Νοσοκομείου «Μεταξά», μετά tis 
σοΒαρότατεε δυσλειτουργίεε που προέκυψαν 
στο πρόγραμμα των χημειοθεραπειών. Οπωε 
αναφέρεται σε ανακοίνωση που εξέδωσε το 
υπουργείο, «συνεχίζεται η κατεπείγουσα έρευ
να για τπν αναζήτηση ευθυνών στη διοικητική 
και υγειονομική ιεραρχία του νοσοκομείου, 
σχετικά με τη δυσλειτουργία που προέκυψε 
στο πρόγραμμα χημειοθεραπειών του νοση
λευτικού ιδρύματοε».
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1  Καρατομήθηκε ο διοικητής του Γενικού
Αντικαρκινικού Νοσοκομείου «Μεταξά»

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

87.84 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καρατομήθηκε ο διοικηιήε του Γενικού 
Αντικαρκινικού Νοσοκομείου «Μεταξύ»
Με απόφαση του Υπουργού Υγείας, Μιχάλη Χρυσοχόίδη, παύεται από τα καθήκοντά του ο Διοικητής 
του Γενικού Αντικαρκινικού Νοσοκομείου «Μεταξύ» Χαρ. Τουμπέκης. Ακόμη συνεχίζεται η κατε- 
πείγουσα έρευνα για την αναζήτηση ευθυνών στη διοικητική και υγειονομική ιεραρχία του Νοσοκο
μείου, σχετικά με τη δυσλειτουργία που προέκυψε στο πρόγραμμα χημειοθεραπειών του νοσηλευ
τικού ιδρύματος. Τις ελλείψεις που κατήγγειλαν οι εργαζόμενοι του Αντικαρκινικού Νοσοκομείου 
Μεταξύ επιβεβαιώνει η ΠΟΕΔΗΝ, χαρακτηρίζοντας «απαράδεκτο το να αναβάλλονται χημειοθερα
πείες λόγω έλλειψης χρημάτων και να σκορπάμε τα λεφτά σε εργολάβους». Την περασμένη Παρα
σκευή, εργαζόμενοι του νοσοκομείου έκρουσαν τον κώδωνα του κινδύνου καταγγέλλοντας ότι 
«ζητιανεύουν τροφή, φάρμακα και όλα τα απαραίτητα για τη νοσηλεία των ογκολογικών ασθενών».
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1  Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Μεταξά: Παύεται ο
διοικητής

Πηγή: METROSPORT Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

34.06 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► Αντικαρκινικό
Νοσοκομείο Μεταξά:
Παύεται ο διοικητήε
Στην παύση του διοικητή του Γε

νικού Αντικαρκινικού Νοσοκομείου 
«Μεταξά» προχωρώ το Υπουργείο 
Υγείαε μετά από όλα όσα είδαν το 
φωε ms δημοσιότηταε το τελευταίο 
διάστημα και tis καταγγελίεε για τΐ5 
χημειοθεραπείε5.

Στη σχετική ανακοίνωση ανα- 
φέρεται ακόμα ότι «συνεχίζεται 
η κατεπείγουσα έρευνα για την 
αναζήτηση ευθυνών στη διοικη
τική και υγειονομική ιεραρχία του 
Νοσοκομείου, σχετικά με τη δυ
σλειτουργία που προέκυψε στο 
πρόγραμμα χημειοθεραπειών του 
νοσηλευτικού ιδρύματοε». Είχαν 
προηγηθεί οι σχετικέε καταγγελίεε 
των εργαζομένων στο νοσοκομείο.
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